Paracys  
preerant  
Præmōstra  
tenses, ut  
& hodie.

ANNO  
1243.

monasteria sub uno capite Præmonstratenſis  
Monasterij continentur; ad quod annus singulis  
ad generale capitulum omnes huius ordinis  
Abbates congregantur. Habent autem curias  
& Prioratus non solum hominum, sed & fœminarum, in quibus tam clericis quam laicis secundum  
quod eis à superioribus suis iniungitur, comorantur. A principio autem ordinis & nouelle  
plantationis, cum adhuc pretioso paupertatis  
thesauro abundant, quasi musto nouæ religio-  
nis inebriati, & feruente igne illo, quem misit  
dominus in terra ut arderet, adeò successi sunt,  
quod non solum vicinas regiones sed remotas  
per vniuersum ferè mundum prouincias accen-  
debant, illuminabant, & exemplo conuersatio-  
nis suæ prouocabant. Vnde per raro tempore multa  
vbiq; huius ordinis & professionis tam clericorum  
quam sanctimonialium constructa sunt  
monasteria, largitione Principum & eleemosy-  
nis fidelium copiosis redditibus & latis possessio-  
nibus in immensissimi ampliata & sufficienter di-  
tata. Castis siquidem matronis & viduis sanctis  
& Deo deuotis virginibus velut lapidibus pre-  
ciosis adornatum, & pulchritudinem tam sancte  
& honestæ religionis conuenientibus, quas ex  
duobus virorum & mulierum parietibus uno  
angulari lapide coniunctis iucundum Deo con-  
structum est habitaculum, & quasi alterius ar-  
& adfiscium q. & 6. consummatum, in quo im-

mitte.

A N N O  
1244.

mitia animalia & bestiales sensualitatis motus ieunijs vigilijs, orationibus, & alijs varijs disciplinis tanta distractione domabatur, quod refrenato tumultu pacem habentes arce rectores non multum infestabant. Quod si aliquando contra ipsoſ indisciplinatè insurgerent, capitibus eorum illis ad petram in matutinis interficiebantur omnes peccatores terræ. Moniales siquidem adeò inclusæ infra septa monasterij tenebantur, quod ad eas nullus hominum petebat ingressus. Et quoniam in Choro & Ecclesia non cantabant, sed tantum in silentio orationi vacabant, psalteria sua legentes, & horas canonicas vel Beatæ Virginis Mariæ secretis cum omni humilitate & deuotione dicentes: commorabantur seorsum eiusdem ordinis sacerdotes & Clerici, viri probati & religiosi, qui eis in diuinis officijs seruientes confessiones earum per fenestras audiebant, & eas certis temporibus verbis diuinarum scripturarum instruere & informare studebant. Postquam vero fenestras in ostia conuerterunt, & primo feruore tepescente, improuida securitas torpore & negligentiam inducere cepit, dormiente ostiaria in feruore diei, Isbbeth percussus est in inguine, & dum 2. Reg. 4. arce sentinam perforauit, inimicus aquis aperit, in inferiore subintrantibus, multi vtriusq; sexis in limo submersi perierunt. Experimento tandem cognoscentes illam Beati Hieronymi

M 5 senten-

ANNO  
1244.

sententiam, si cum viris fœminæ habitent viscarium non deerit diaboli. germinant fœmina cum viris habitantes spinas, & arcana mentium acuto mucrone percutiuntur, nec possunt tuto corde habitare cum Domino qui fœminarum accessibus copulantur. Quemadmodum Salomon ait, Nunquid abscondere potest homo ignem in sinu suo, vt vestimenta illius non ardeant, aut ambulare super prunas ut non cōburantur plantæ eius. Sic qui ingreditur ad mulierem proximi sui non erit mundus cum tetigerit eam licet sero. Prudenter igitur in generali capitulo Præmonstratenses vnanimiter firmaverunt, quod fœminas de cætero in ordine suo non essent recepturi. Hactenus Vitriacus.

De perpetuo  
piscium esu  
apud Pra-  
monstrat.

Porrò quod de perpetua ab esu carnium abstinentia hoc loco Vitriacus ait, id olim in primo ordinis feroe seruatum est, qua de re multa Ioannes Iperius Abbas M. S. Chronicus Bertiniano: sed postmodum Romanis Pontificibus indulgentibus ad certa anni tempora restrictum. Qua de re vide infra diploma Iulij 11 anno 1503, datum. Quod idem Vitriacus ait in generali capitulo Præmonstratenses statuisse de fœminis in posterum ad ordinem nō admittendis, sic interpretandum existimo: ut ad idem cum viris contubernium nō admittentur. Quod quidē facere videtur, quod

in sta-

in statutis an. 1505. euulgatis habetur dist.  
4. cap. 15. his verbis. Nulla mulier in ordine  
nostro recipiatur in sororem, nisi in illis locis, quæ  
sunt ab antiquo recipiendis cantantibus sorori-  
bus in perpetuum deputata. Florent autem  
hodie sacrarum huius instituti Virginum  
monasteria per Hispaniam, Galliam, Ger-  
maniam superiorem & inferiorem plu-  
rima.

Innocentius IV. Pontifex Max. inter alia  
plurima ad reformationem Præmonstra-  
tensis ordinis pertinentia, sanciuit, ne quis  
conuersus (vt vocant) in posterum admitta-  
tur, nisi vicesimum quintum etatis annum  
attigerit. Simplè diplomate Lugduni VII.  
Idus Martii. Anno 1244. dato hodie mul-  
tis è locis conuersi siue laici, vt vocant ex-  
cluduntur, quod ferè ad liberiorem vitæ  
rationem dilabi soleant.

Idem Innocentius Pontifex quarto post  
anno in gratiam Præmonstratensium hoc  
diploma edidit. Innocentius Episcopus seruus  
seruorum Dei, & deuotionis vestrae precibus in-  
clinati vt possessiones & alia mobilia bona &  
immobilia exceptis feudalibus, quæ personas li-  
beras fratrum ad monasteria vestra mundi reli-  
cta vanitate volantū & professionem faciētū  
in eodem si remāssent seculo ratione successio-  
nis vel quocunq; alio iusto titulo contigissent,

ANNO

1244.

Vide quo  
supradixi-  
mus anno  
1130. &  
1198.

Conuersus  
ante 25. &  
etatis annū  
non admit-  
tendus.

ANNO

1248.

Præmonstra-  
tenses possit  
adire here-  
ditates.

petere,

ANNO  
1255.

*Coningfeldia Virginum in Batavia cœnobium, propè Delfbos.*

ANNO  
1260.

*Fridericus decimus Raseburgensis Episcopus.*

*petere, recipere, ac retinere liberè valeatis vobis auctoritate præsentium indulgemus. Nulli igitur &c. Datum Lugduni 4. Non. Ian. Pontificatus nostri an. 6.*

Hoc anno *Coningfeldia*, quod latinè regiū campum sonat nobilium virginum in Batavia cœnobium à *Richardo* fratre Guilhelmi secundi Hollandie Zelandieque comitis & Rom. Regis, exstruitur ad muros Delfensis in Hollandia oppidi, ad Sciaæ fluuius ripam: locus est cognominis illi, ubi Melchesedechus Solimorum Rex, Abramum excepit, quem Iosephus testatur Regium campum quoque fuisse cognominatum. Sed ut alia ferè Batauiæ monasteria, sic & istud temporum iniquitate dirutum atque excisum est. Chorum campi Regij nomen huic cœnobio inditum videtur, quod illud ipsum Richarda struxerit in remedium animæ fratris sui Guilhelmi Rom. Regis à Frisiis cœsi, ut alibi disertè scriptum legi.

Defuncto *B. Ludolpho*, in sede Episcopali Raseburgensi præficitur *Fridericus*: de quo etsi annales sobriè scribant, insignem tamen fuisse, & loci celebris religio, & magni prædecessoris exemplum persuadet Ita ferè *Krantzius*. Metrop. lib. 5. cap. 18.

*Raseburgensis Ecclesiæ per hoc tempus præfuit*

præfuit *Ulricus*, nobile Glucherorum familia natus, pauperum consolator insigne, in eleemosynis dandis largus, ceterisque misericordiæ operibus admodum deditus. Quo factum est, ut cum frumentum omne pauperibus quodam tempore famis distribuendum curasset, Granarium immisso diuinitus frumento plenum sit inventum. (*Krantzii Metrop. lib. 5. cap. 29.*)

ANN O  
1267.  
*Ulricus XI.*  
*Raseburgensis.*  
*Episcopus.*

*S. Ludouicus* eius nominis Galliarum Rex nouus, ordinis Præmonstratensis magnus sautor & promotor, in Domino obdormit.

*Ulrico* in sede Raseburgensi à fratribus successor datus est *Conradus*, vir senex & bonus. Quod quidem olim elogium S. Ambrosius Simpliciano tribuit. *Conradus* autem præfuit annis non paucis. (*Krantzii Metrop. lib. 5. cap. 44.*)

ANN O  
1270.

Anno circiter 1279. *Guilhelmo VVerciniensi* apud Viconienses Abbe iuuenis quidem ibidem fuit *Iacobus* nomine, nouitius, vt vocant, pijs operibus ac cantu in choro admodum se oblectans: qui ante votum professionis solenniter emissum gravi infirmitate correptus, paulò ante mortem raptus est in extasim. At post tibi reditus cum maxima gaudij signa daret, à magistro nouitorum alijsque astantibus

ANN O  
1279.  
*B. Iacobus*  
*Viconiensis*  
*nouitius*  
*sanc*tissime**  
*emoritur.*

causam

ANNO  
1279.

causam rogatus, respondit, vidisse in paradiſo cœlesti choros inter virginum, locum sibi præparatum, rogauitque ut magister antiphonam in choro cum alijs sæpius à ſe decantatam, *Aue mundi ſpes Maria* ſecum canere dignaretur. Quo factō, pius iuuenis ſuauiflīmē in domino obdormiuit, accidit autem ut anno pōst tertio, cūm Ecclesiæ nouæ fundamenta iacerentur, corpus eius prorsus illæſum atque integrum ſit reperatum, adeo ut nulla in parte à vermbus arroſam, ſpirare ac viuere videretur, velli- mentis tamen quibus inuolutum fuerat, corruptis atque abſumptis. Itaq; ſacrum corpus virgineum fratres leuantes, honoriſico tumulo in Ecclesia noua condide- runt. *Annales Viconiensis.*

ANNO  
1282.  
*Rudolphus I. Imperator Albam Augiam amplificat.*

*Rudolphus Habsburgius* I. Rom. Impera- tor Autriacæ familiæ, hodie per orbem vniuerſum potentissimæ, caput, eiusq; coniunx *Anna Comitissa Hoehenburgensis* (quæ Basileæ in ſumma æde quiescit) or- dinis Præmonstratensis fautores eximij monasterium *Alba Augia* apud Sueuos, de quo ſupra diximus anno 1145. ita auxe- runt ac locupletarunt anno 1282. vt ſe- cundi eius loci fundatores merito habeantur. *Bruschius in Catalogo Monast. Germa- niae.*

Anno

Anno eodem *Nicolaus IV.* Pont. Max ANNO  
*Innocentij V.* prædecessoris, sui statutum,  
 de abstinentia ab esu carnium mitigauit,  
 earumque esum dispensationi ac discre-  
 tioni Abbatum eorumve gerentium vices  
 reliquit.

Circa hoc tempus post *Conradum subro-*  
*gatur & sufficitur ex fratribus instituti*  
*Præmonstratensis Hermannus*, frater Ger-  
 manus *Vlrici Episcopi ante eum secundi;*  
*ferunt cum Vlrico extremum ægrotanti*  
*fratres magno eius desiderio fortè astarēt,*  
*rogasse quendam familiarius, si ipsum ex*  
*hac vita euocari contingeret, quid de Her-*  
*manno Germano suo fratre sentiret, essetne*  
*Ecclesiæ præficiendus?* Ille, ne sanctua-  
 rium Domini hæreditario quasi iure tra-  
 deretur, fratribus prorsus suasit, ut Ger-  
 mano neglecto, alium eligerent. *Vlrici*  
*itaque consilium securi, prima vice fratre*  
*eius præterierūt, sed post voto suo iā pridē*  
*concepto satisfacientes, eundemq; secun-*  
*dum ab Vlrico Episcopum designarunt.*

*Krantz ius Metrop. lib. 5. cap. 54.*

*Baldwinus*, Canonicus Niniuensis in Flá-  
 dria, officio Diaconus scripsit Chronicō à  
 Christo nato ad annū vsq; 1294. Extat ma-  
 tat manuscriptū in Niniuēsi Abbatia nosq;  
 illo non mediocriter adiuti sumus.

ANNO  
 1282.

ANNO

1290.

*Hermannus*  
 13. *Epis-*  
*copus Raso-*  
*burgensis.*

*Landabile,*  
*atq; imita-*  
*tione dignū*  
*penitus ex-*  
*emplum.*

ANNO

1294.

*Baldwinus*  
*Niniuensis*  
*chronogra-*  
*phus.*

Hoc

ANNO  
1298.  
S. Saluato-  
ris Mona-  
sterium in  
Bauaria.

ANNO  
1306.  
Ioannes Tun-  
grius Ab-  
bas Viconiæ  
scribit  
varia.

Hoc ferè tempore monasterium Sancti Saluatoris in Bauaria à Bernardo & Friderico cognomento Beringarijs conditum, canoniceis instituti Præmonstratensis ex Osterhouio euocatis, quod Bernardus Brancachius Episcopus Patauiensis dicavit consecravitque: subiit autem hoc monasterium varias mutationes, donec tandem cum Osterhouensi in perpetuum est coniunctum. Hundius in Metrop. Salisburg. & Aventinus in Annal. Boiorum.

Anno 1306. claruit Ioannes Tungrus, Abbas Viconiensis XVI. Doctor Theologus, qui sacras literas Parisijs magna cum laude professus est. Scripsitque in tres priores libros Petri Lombardi & Magistri sententiarum lib. 6. 3. Quæstionum quodlibetiarum, quæstionum ordinariarum lib. 1. Fuit gratissimus Guilhelmo, eius nominis primo Hannoniæ Comiti, eiusque Coniugi Ioanne Valesia, cui & opera varia Gallico idiomate inscripsit. Fuit autem hæc Ioanna Philippi Galliæ Regis soror, & duarum Reginarum Mater: quæ marito defuncto, totam se Deo dicans, Fontauellense monasterium prouentibus à se auctum multos annos religiosè admodum rexit: plurimū que adlaborauit, ut dissidentes inter se Galliæ & Angliæ Reges componeret.

Erat

Erat mulier admodum munifica erga pauperes ac religiosos, cuius & liberalitatem Viconienses experti sunt.

Claruit hoc tempore *Haitonus* siue *Ailonus* Aitoni Arminiae Regis nepos: qui relicta patria & consanguineis, in Cypru se contulit ad *Episcopiam*, Ord. Præmonstratensis monasterium, ibidemque habitum regularem suscepit. Scripsit historiam Tartarorum, quæ alias inscribitur *itinera-*  
*rium & flos historiarum terræ orientalis*. Historiam hanc ex Gallico latinam reddidit anno 1207. in urbe Pictauensi. *Nicolaus Salcanus*, iussu Clementis V. Pont. Max extatque typis excusa *Haganoæ* an. 1529. in 4. & Basilicæ inter orbis noui scriptores, anno 1532. & 1555. scripsit idem commentarium in *Apocalypsin B. Ioannis*. Quia verò nonnulli eum ordinis Prædicatorum fuisse existimant, libet ipsiusmet verba ex *Tartarorum historia* cap. 46. hic adscribere.

*Ego (inquit) frater Haitonus interfui omnibus prælibatis, qui dudum proposueram habitum sumere regularem, sed propter inconuenientia & ardua negotia regni Armeniae, cum honore meo non poteram in tantis necessitatibus derelinquere consanguineos & amicos. unde postquam Deus sua pietate mihi concessit*